[image: clip_image002]
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2021                                         п. Октябрьский                                            № 139-п

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма, а
также минимизации и (или) ликвидации
последствий проявлений терроризма и
экстремизма на территории Октябрьского
сельсовета» на 2022 год и плановый период
2023-2024 годов

С целью создания обстановки спокойствия на улицах и других общественных местах Октябрьского сельсовета, антитеррористической защищенности населения, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ                        «О противодействии терроризму», руководствуясь Уставом Октябрьского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную  программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Октябрьского сельсовета» на 2022 год и плановый период 2023- 2024 годов (приложение № 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2022 года и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании  «Вестник депутата» и размещению на официальном сайте администрации Октябрьского сельсовета.

И.о. Главы Октябрьского сельсовета	                                                                   Е.В. Агеенко

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Октябрьского сельсовета
от 10.11.2021 № 139-п

[bookmark: sub_50]Муниципальная программа «Профилактика терроризма и
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории
Октябрьского сельсовета» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Октябрьского сельсовета» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	 1.Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
3. Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
4. Устав Октябрьского сельсовета.

	Разработчик Программы
	Администрация Октябрьского сельсовета

Цель Программы
	Основной целью программы является создание обстановки спокойствия на улицах и других общественных местах, предупреждение возникновения ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья граждан.

	Задачи Программы
	1.Усиление антитеррористической защищенности населения Октябрьского сельсовета.
2.Усиление профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
3.Формирование позитивного общественного мнения о деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений.
4. Формирование в молодежной среде толерантного мировоззрения, повышение  духовно-нравственной культуры,  этнокультурного взаимоуважения.
5. Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

	Срок реализации Программы
	2022 -2024 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Октябрьского сельсовета составляет 15,00 тыс.  руб.

	Ресурсное обеспечение Программы
	общий объем финансирования Программы –
15 000,00 рублей, в том числе по годам:
2022 год – 5 000,00 рублей;
2023 год – 5 000,00 рублей.
  2024 год – 5 000,00 рублей.

	Ожидаемые результаты Программы
	Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет способствовать снижению числа зарегистрированных преступлений в общественных местах и на улицах, созданию в общественных местах обстановки спокойствия и безопасности.
Эффективность программы будет выражена снижением прямых и косвенных потерь от проявлений экстремизма, терроризма и преступлений в общественных местах.

	Контроль исполнения Программы
	Администрация Октябрьского сельсовета

[bookmark: sub_100]
2. Содержание проблемы и необходимость ее решения
Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Октябрьского сельсовета является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и образовательных и социальных  учреждений.
Формирование толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности населения.
Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистски настроенные радикальные политические и религиозные силы.
[bookmark: sub_120]Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний. Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации. Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма и  экстремизма, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.

3. Цели и задачи Программы
Целями и задачами программы являются создание обстановки спокойствия на улицах и других общественных местах Октябрьского сельсовета, предупреждение возникновения ситуаций, представляющих опасность для жизни и здоровья граждан, усиление антитеррористической защищенности населения, создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, усиление профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, формирование позитивного общественного мнения о деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений, формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию,  общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

4. [bookmark: sub_130]Основные мероприятия Программы
Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на решение поставленных задач.
[bookmark: sub_140]Перечень мероприятий Программы сформирован в Приложении №1 к Программе на основе приоритетности и необходимости тех или иных мероприятий с учетом финансовых затрат на их реализацию.
5. Объемы финансирования Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Затраты на реализацию Программы составляют 15,00 тыс. руб.
[bookmark: sub_160]
6. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать созданию в общественных местах Октябрьского сельсовета обстановки спокойствия и безопасности, позволит снизить количество преступлений и правонарушений, в том числе среди молодежи, сформировать в молодежной среде толерантное мировоззрение, повысить ее духовно-нравственную культуру,  этнокультурное взаимоуважение.
Эффективность Программы будет выражена снижением прямых и косвенных потерь от проявлений экстремизма, терроризма и преступлений в общественных местах.
7. Сроки реализации Программы

Мероприятия Программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Осиновомысского сельсовета» будут реализованы в течение 2022 – 2024 годов.
8. Система контроля за реализацией Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Октябрьского сельсовета путем проведения мониторинга реализации мероприятий Программы и оценки достигнутых результатов.

Приложение № 1
к муниципальной Программе

Мероприятия муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Октябрьского сельсовета» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования/ стоимость
(тыс.руб.)

	1. Мероприятия в сфере культуры и воспитании молодежи

	11
	Проведение мероприятий, способствующих патриотическому воспитанию молодежи.
	Администрация  Октябрьского  сельсовета

	В течение года
	без финансирования

	12
	Распространение среди жителей информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи
	Администрация  Октябрьского  сельсовета
	В течение года
	Финансирование из местного бюджета

	2. Мероприятия направленные на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних

	2.1
	Участие в мероприятиях, проводимых в образовательных, социальных учреждениях расположенных на территории Осиновомысского сельсовета, с целью осуществления правовой пропаганды среди учащихся, воспитанников и их родителей по вопросам профилактики преступности несовершеннолетних
	МКОУ Октябрьская СШ № 9, Администрация  Октябрьского  сельсовета
	в течение года
	без финансирования

	22
	Участие в профилактических акциях, в рейдах по контролю за соблюдением комендантского часа, рейдах по выявлению продавцов и предприятий, осуществляющих продажу алкогольной продукции  несовершеннолетним.
	МКОУ Октябрьская СШ № 9, Администрация Октябрьского сельсовета,
КДН,
	в течение года
	без финансирования

	23
	Участие в рейдах по неблагополучным семьям с целью контроля, а так же  проведения профилактических бесед, составления актов обследования.
	МКОУ Октябрьская СШ № 9,
КДН
	в течение года
	без финансирования

	24
	Организация работы комиссии по профилактике и предупреждению правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних
	Администрация  Октябрьского  сельсовета

	по мере необходимости
	без финансирования

	3. Мероприятия по антитеррористической защищенности населения

	41
	Изготовление и распространение листовок, баннеров, памяток по информированию населения о противодействии терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения теракта.
	Администрация  Октябрьского  сельсовета
	В течение года
	Финансирование из местного бюджета

Итого по программе – 15,00 тыс.  руб.

image1.jpeg